
MAGAZÍN
 únor 2024

STĚHUJEME SE



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN,
příspěvková organizace
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Víte, že již od roku 1999 vyhlašuje Pantone
Color Institute „barvu roku“, která
nejenže každoročně udává aktuální trend
jak v módě, tak v oblasti interiérového
designu, ale zároveň reflektuje současné
dění z celého světa? Letos byl zvolen
uklidňující Peach Fuzz. Jde o odstín jemně
zasazený mezi růžovou a oranžovou
barvu, který byl vybrán k vyjádření touhy po
komunitě a útulnosti v nejistých časech.
Barva připomíná sametově jemnou broskev,
její světlé až hřejivé tóny nás mají
zklidnit a připomenout nám kouzlo
přátelství a sounáležitosti.
A tak jsem si z důvodu povzbuzení své
nervové soustavy a snaze efektivnějšího
zvládání přemíry myšlenek, které se v mé
hlavě neodbytně točí kolem blížícího se
stěhování knihovny do náhradních prostor,
zakoupila v barvě Peach Fuzz hrnek na
čaj a velký měkký pléd… Snad mi to pomůže
navodit avizovaný pocit vnitřního míru 
a klidu. Pokud máte obavy jakéhokoli druhu,
doporučuji vyzkoušet třeba i tuto barevnou
terapii, nikdy dopředu nevíte, co (někdy
překvapivě) zabere!

 Únor je nejen nejkratším měsícem v roce,
ale je také posledním měsícem, kdy se

můžete vypravit do centrální budovy
knihovny na Dolním náměstí a využít

rozsáhlou a různorodou nabídku našeho
knihovního fondu, navštívit některou ze
vzdělávacích aktivit (třeba věnovanou

zdraví, vlně a přírodním barvivům či
architektu Dušanu Jurkovičovi), přijít se

zaposlouchat do jedinečného zpěvu Věrky
Strbačkové v rámci Valentýnského

koncertu, případně propadnout legálnímu
gamblerství v rámci 22. Noci her 

v knihovně. Po poledni v sobotu 2. března
se totiž všechny vám dosud tak známé 
a blízké prostory vsetínské knihovny na

Dolním náměstí pro veřejnost zcela
uzavřou a minimálně jeden rok, tj. po celou

dobu dlouho plánované rekonstrukce
knihovny a Turistického informačního
centra, uzavřeny zůstanou. Knihovna 

i „íčko“ tak budou fungovat v náhradních
prostorách, pouze s minimálně omezenou

činností. Z důvodu maximální
informovanosti jsme pro vás připravili na

našem webu – www.mvk.cz - samostatnou
informační „dlaždici“ – Knihovna se

stěhuje. Snažili jsme se velmi pečlivě
naplánovat a promyslet jak prostorové

uspořádání, tak obsahovou náplň aktivit 
v náhradních prostorách. Až se tyto nové

„přechodné“ půjčovny, sálky, učebny a
kanceláře po Velikonocích pro vás otevřou,
budeme si moc přát, abyste za námi na ta

nová působiště docházeli často a rádi
přesně tak, jak tomu bylo (a ještě stále je)
v těch původních. V každém případě určitě

prolistujte tento Magazín, únorovou
nabídku nejrůznějších

aktivit jsme pro vás doslova vymazlili.
Přijďte, těšíme se na vás!

Daniela Divínová



Komiks Svět bez konce by si měli přečíst
všichni, kterým není lhostejný osud naší

planety a zároveň ale moc neví, co se s ní
vlastně děje. Díky komiksové podobě, v níž

hraje obrovskou roli obraz, je sdělení o stavu
planety velmi názorné a díky této názornosti 

i nebývale palčivé. Naštěstí jsou zde kromě
varování a temných mračen i přísliby do

budoucna a ano, každá naděje se hodí. Pro
všechny, kdo chtějí porozumět, jak to s tím
udržitelným růstem vlastně je, chtějí získat

kvalitní informace a dát si je do zajímavých
souvislostí.

Doporučuje Jana Vaculíková

 S V Ě T  B E Z  K O N C E
J E A N - M A R C  J A N C O V I C I

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Co vlastně dělá rodinu rodinou? Jistě
to není úřední listina, soudní výrok ani
náhodné početí. Skutečné rodiny
vznikají na základě našich rozhodnutí, 
s kým chceme spojit naše životy 
a spojení s takovou rodinou pak žije 
v našich srdcích.
Příjemné oddechové čtení o třech
osamělých lidech, které život svede
dohromady. Kniha je plná krásných,
smutných a dojemných myšlenek 
o tom, co je v životě důležité.

Doporučuje Pavel Lalošák

P Ř Í B Ě H  A R T H U R A  
T R U L U V A
E L I Z A B E T H  B E R G

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  
N e c h t e  s e  z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .



Kieran a Mia spolu se svou
novorozenou dcerkou po
dlouhé době zavítají do
Evelyn Bay, kde oba
vyrůstali a kde se před
dvanácti lety při silné
bouři ocitli tváří v tvář
tragédii. Kieran tehdy
přišel o milovaného bratra 
a dlouho si jeho smrt kladl
za vinu. Mia se zase 
v osudný den pohádala 
s kamarádkou, která poté
beze stopy zmizela. Strhl
ji snad příliv do moře?
Pravda zůstala dlouhé
roky pohřbená a životy
všech zúčastněných šly
dál. Jenže den po návratu
se v zátoce objeví
zavražděná mladá žena. 

PŘEŽIVŠÍ
JANE HARPER

Muž, který přišel 
o manželku, se vrací na
místo, kde spolu trávili
dovolenou. A kde také před
lety ztratil iluze o vlastní
bezúhonnosti. Řecko a jeho
vůně, hotel a podivná
netečnost hrdiny uvnitř. 
V jiném podnebí ho
přepadají nové myšlenky 
a vlivem zdánlivých náhod,
křivd a zrad se jeho život
přetváří do zcela jiné
podoby. Vypadá to, že
domů už není návratu. Jiří
Maršálek napsal netypický
filozofický román, který se
prostřednictvím milostného
příběhu propadá k otázkám
sebeuvědomění, k úvahám
o podobě světa.

LENOST
JIŘÍ MARŠÁLEK 

Poetické vyprávění o muži,
který žije pro krásu a pro to, co
zůstává neviděné. Když mladý
Haru Ueno pozoruje sníh
padající na kameny 
v potoce, tuší, že v jeho životě
bude hrát velkou roli harmonie:
už napořád bude hledat a ctít
krásu tvarů. Opustí rodné
město Takajama a stane se
uznávaným obchodníkem 
s uměním. 
V Kjótu si postaví dům 
s javorem rostoucím ve
skleněném atriu v hlavní
obytné místnosti, kam se vrací
po četných večírcích 
s přáteli z umělecké branže.
Haruovi je asi třicet let, když
mu osud nabídne nejkrásnější
projev krásy, o jakém se mu ani
nesnilo. 

NESČETNĚ HVĚZD
MURIEL BARBERY

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/a9a1e0f6-08bd-46da-b016-b9f519f7cbb5
https://katalog.mvk.cz/records/1b2faf88-ea4d-4516-bb2e-1787d94ad469
https://katalog.mvk.cz/records/fc041dee-0884-4822-ba63-6a9ba8df6297
http://www.mvk.cz/


Akademický architekt Libor Sošťák se
narodil ve Vsetíně. Studoval Střední
uměleckoprůmyslovou školu v Brně (1974
-78), VUT FA v Brně (1978-82) a Akademii
výtvarných umění v Praze (1982-86). Na
přelomu let 1985-86 studoval také na Unité
pedagogigue architecture v Paříži. 
Od r. 1987 se věnuje architektuře,
navrhování interiérů a nábytkovému
designu. V letech 1991-2005 byl členem
autorského týmu architektonické kanceláře
BLOCK Studio Vsetín spolu s ak. architekty
Petrem Osičkou a Milanem Chlápkem, 
od r. 2005 provozuje vlastní architektonický
ateliér.
Navrhl a realizoval mnoho staveb různého
určení, v současnosti převažují stavby pro
bydlení. R. 1996 získal cenu Dům roku za
administrativní budovu ICEC v Ostravě, 
r. 2003 Čestné uznání v Grand Prix OA za
rekonstrukci Dolního náměstí ve Vsetíně. 
R. 2007 získal cenu Stavba roku Zlínského
kraje za Radniční náměstí v Karolince 
a r. 2016 za Hotel a restauraci U Stavaře ve
Vsetíně. Žije a pracuje v Ratiboři u Vsetína.
Věnuje se i malířství a tvorbě objektů 
z materiálů, kterým dává druhou šanci.
Pravidelně vystavuje doma i v zahraničí.

OSOBNOST MĚSÍCE
LIBOR SOŠŤÁK

AKADEMICKÝ ARCHITEKT, MALÍŘ 
A TVŮRCE OBJEKTŮ

* 27.02.1959 Vsetín
Text: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Na-Su.
Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2011, s. 102. | Libor
Sošťák.
Fotografie: Libor Sošťák.

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


VZDĚLÁVÁME KREATIVNĚ

V těchto dnech se vsetínské knihovnice a vsetínští knihovníci školí v kurzech

zaměřených na kreativní učení. Primárně se soustředíme na školy, ale získané

dovednosti a vědomosti uplatníme i v plánovaných programech pro jiné

uživatelské skupiny. Jedná se o témata: Filozofie pro děti, Virtuální svět, 

Umělá inteligence, Kreativní robotika a programování, Kreativní práce 

s papírem a dalšími materiály, Práce s plotrem, termolisem a vyřezávacím

strojem, Kreativní práce s textilem, Kreativní práce s laserovou gravírovačkou. 

Aktivity se realizují díky projektu „Kreativní učení v Masarykově veřejné

knihovně Vsetín III“ podpořeného Evropskou unií, Národním plánem obnovy 

a Ministerstvem kultury ČR.

KNIHOVNA SPOLUPRACUJE S MAP 

V prosinci 2023 odstartoval projekt MAP rozvoje vzdělávání Vsetínsko IV. Město

Vsetín, i ve spolupráci s knihovnou, tak efektivně podpoří pedagogy, děti, žáky,

rodiče a vzdělávání v mateřských i základních školách našeho regionu.

NOVINKY V KNIHOVNĚ



ANTARKTIDA… a přece Modrý Mauritius

čtvrtek 1. února v 17 H 

společenský sál knihovny 

Z Valašska za tučňáky, velrybami 

a ledovým královstvím „šestého

kontinentu“ s Liborem Burešem.

S HUDBOU PRO RADOST

úterý 6. února od 13 do 16 H, K klub

Ochutnejte muziku a vyzkoušejte si naše

hudební nástroje. Vhodné pro všechny

věkové kategorie i bez registrace do

knihovny.

PARAMISA - POHÁDKY A PŘÍBĚHY

ROMSKÝCH VYPRAVĚČŮ Z BÝVALÉHO

ČESKOSLOVENSKA

úterý 6. února v 17 H, K klub

Ještě před pár dekádami se mezi Romy 

v bývalém Československu vyprávěly

pohádky. Vyprávěli je především muži,

publikum tvořili především dospělí, nikoli

děti. Knihu uvede její editor a překladatel

Pavel Kubaník. Budete mít možnost si knihu

zakoupit.

BIOM – JAK BUDOU VYPADAT NAŠE MĚSTA?

čtvrtek 8. února v 17 H

společenský sál knihovny 

BIOM představuje architektonickou vizi

světa, kde velká část lidí žije za pomoci

vyspělé technologie v téměř soběstačných

městech, nabízejících obyvatelům

kvalitnější prostředí pro život. Projekt

BIOM představí Roman Bolcek.

ÚNOR V KNIHOVNĚ 



ROBOHERNA

pátek 9. února od 14 do 18 H, K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.

PLES DIAKONIE - KNIHOVNA PARTNEREM

sobota 10. února, DK Vsetín

PREVENCE NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ 

A OSTEOPORÓZY

úterý 13. února v 16:30 H

společenský sál knihovny

Rakovina je druhou nejčastější příčinou

úmrtí v ČR. Osteoporózy rapidně přibývá

vlivem stárnutí populace a nedostatkem

pohybu. Přednášet a odpovídat na otázky

bude Hana Machová.

VALENTÝNSKÝ KONCERT S VĚRKOU

STRBAČKOVOU

středa 14. února v 15 H

společenský sál knihovny 

Zvuková knihovna pro nevidomé 

a slabozraké srdečně zve na valentýnský

koncert s Věrkou Strbačkovou a jejími

hosty.

NEZNÁMÝ JURKOVIČ

čtvrtek 15. února v 17 H

společenský sál knihovny 

U příležitosti 155. výročí narození

významného slovenského architekta

Dušana Jurkoviče představí  Jaroslav

Vencálek nově vydanou publikaci

ilustrovanou sto dvaceti fotografiemi.

ÚNOR V KNIHOVNĚ



ÚNOR V KNIHOVNĚ 
VYHODNOCENÍ DĚTSKÉ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

O POKLAD STRÝCA JURÁŠA

čtvrtek 15. února v 15 H 

22. NOC HER V KNIHOVNĚ 

pátek 16. února od 18 H, K klub

Turnaj ve hře: Chytré kostky

Kontakt: Bedřich Pišťák, bpistak@mvk.cz,

telefon: 575 755 135

TVOŘENÍ O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 

V DĚTSKÝCH KNIHOVNÁCH

pondělí 19. února 

Dolní náměstí - Vítání jara - ptáčci 

z papíru / 10 - 15 hod.

středa 21. února

Luh - Barevní motýli z papírových ruliček /

10-12 a 13-15 hod.

pátek 23. února

Rokytnice - Veselí panáčci s vlásky z trávy

(osení) / 10-12 a 13-15 hod.

TAJEMSTVÍ KRVE

čtvrtek 22. února v 17 H

společenský sál knihovny

S primářkou hematologického 

a transfuzního oddělení Vsetínské

nemocnice MUDr. Janou Pelkovou.

IT MEZI KNIHAMI

úterý 27. února v 17 H 

společenský sál knihovny

Setkání v knihovně pro ty, kteří se našli 

v informačních technologiích a vývoji

software speciálně. Nechte se inspirovat

od zapálených lidí. Více na www.mvk.cz.



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 29. února v 9:30 H 

Dětská knihovna Dolní náměstí

Určeno pro rodiče na rodičovské dovolené

a jejich děti od narození do 4 let. 

VLNA A PŘÍRODNÍ BARVIVA - KE KOŘENŮM

čtvrtek 29. února v 17 H

společenský sál knihovny

Vlna jako prastaré vlákno propojující lidi 

s přírodou. O jejím hlubším poslání 

i praktickém využití v současnosti pohovoří

Michaela Hyklová.

Povídáním o barvách a barvivech z přírody

u nás i ve světě provede Jana Šobáňová.

-----------------------------------------------------

V Z D Ě L Á V Á N Í

Přihlášení a více info u Kateřiny Janoškové, 

tel.: 734 417 893, 575 755 136, e-mail:

kjanoskova@mvk.cz, Masarykova veřejná

knihovna Vsetín, Dolní náměstí 1356 

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON PRO

SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA

čtvrtek 29. února, 9-13 H

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

KURZ SANTINI

začínáme 7. února v 9 H

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – UKÁZKOVÁ LEKCE II

úterý 27. února, 15-16 H

KURZ DEKORACE PORCELÁNU

středa 28. února, 15-19 H. Cena: 1.300,- Kč 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, archiv
L. Sošťáka, Wikimedia Common

                                   
                                únor 2024




